

cy osób, ustawiono się po obu stronach szpaleru, utworzonego przez gwardyę honorową (citadini), strzegącą porządku w Sala Ducale i w Sala Regia aż do drzwi prowadzących do kaplicy Sykstyńskiej. Gwardya ta składa się z obywateli rzymskich, którzy tylko w wyjątkowych okolicznościach ukazują się w strojach mundurach i z karamidami w ręku. Komenda tej gwardii odbywa się w języku francuskim.

Oprócz tej gwardii pełnią służbę zandarmi papiescy, przybrani w strój galowy i w wysokie niedzwiedzie czapki, dalej gwardziści szwajcarscy z halabardami, w strojach pomysłu Michała Anioła, i gwardya szlachecka we wspaniałych mundurach.

Ojciec św. opuścił prywatne apartamenty o godzinie 11 i otoczony gwardyą szlachecką przeniesiony został w lektycę, przez pierwszą i drugą loggie rafaelowskie, do tak zwanej auli dei parlamenti. Tam przebrawszy się w strój pontyfikalny i płaszcz papieski, w tyarze na głowie, zasiadł na sedla gestatoria, którą pokojowcy w szkarłatnych adamszkowych strojach przenieśli do Sala Regia i do kaplicy Sykstyńskiej.

Na czele wielkiej procesji postępowali: prokuratorowie generalni zakonów, kapelani tajni, adwokaci konstytucyjni, szambelanowie tajni i honorowi w strojach hiszpańskich z białą kryzą u szyi z płaszczykiem i spadą (cappo spada), audytorowie, kolegium kardynalskie do święta i w końcu asystent tronu papieskiego, księżę Colonna. Teraz, wysłuchawszy nad głowami tłumna, ukazał się Ojciec św. Lektyką, zwaną „sedla gestatoria“, noszą tak zwani „sediarzi“, obok nich postępują w zachluzach z piór strusich palafrenierzy, dalej otaczający lektycę członkowie gwardii szlacheckiej z obnóżnymi mieczami w rękach.

Za Ojcem św. postępowało przeszło 70 arcybiskupów i biskupów rzymskich, oraz prałci papiescy. Zamylaki pochód generalnie wszystkich zakonów. Entuzjastyczne okrzyki w najrozmaitszych językach witaly Ojca św. w Sala Ducale i Sala Regia. Przez cały czas przejął Ojciec św. błogosławiał rzesze, zwracając się na prawo i na lewo. W kaplicy Sykstyńskiej Ojciec św. zasiadł na fronie, a kardynał Masella odprawił mszę pontyfikalną w wielkiej asystencji. Msza św. trwała pięć kwadransów. Przez ten czas słychać kapela pod kierownictwem kapelmistrza Mustafy wykonywała utwory Palestyny. Po ukończeniu nabożeństwa Ojciec św. pobłogosławił osoby obecne w kaplicy, poczem odbył się powrót do apartamentów prywatnych, w porządku wyżej wymienionym, a po drodze rozlegały się nienastanne okrzyki.

W d. 27. maja odbędzie się jeszcze większa i wspanialsza uroczystość w kościele św. Piotra w Watykanie. Ojciec św. sam celebrować będzie mszę pontyfikalną.

Uroczystości to odbędzie się w dzień kanonizacji św. Antoniego Zacharia, barnabity francuskiego.

Nad dekoracją kościoła i ustawieniem trybun od trzech tygodni pracują setki robotników. Wydano już przeszło 70.000 biletów wstępu do kościoła św. Piotra.

Idealy zyciowe.

Kiedy mówimy: doskonały zegarek, doskonały obraz, doskonały artysta, doskonały polityk, doskonałość chrześcijańska, doskonała istota, rozumimy, że wyrażamy: doskonały i doskonałość oznaczają jakiś szczyt, wysoko wznoszący się nad rzeczami i stosunkami powszednimi. Jednocześnie owe „rzeczy doskonałe“ budzą w nas uczucia, które wyrażamy za pomocą przymiotników: zadziwiający, niespolity, wspaniały, piękny, dojrzały, rozwinięty, wielki itd. A ponieważ prawie każdy z nas życzyby sobie posiadać lub tworzyć rzeczy piękne i wielkie, sam był wzniosłym, mieć w rodzinie parę osób zadziwiających, a przynajmniej niespolitych i — należących do narodu dojrzałego i rozwiniętego, więc godzi się poznać: na czem polega doskonałość? jakie to rzeczy zasługują na nazwę doskonałych?

W ciemnym pokoju siedzi kilka osób. W tem — coś się stało. Jeden mówi, że to było coś — naksztalił iskry, drugi — zauważył tylko słaby blask, trzeci — mgłą, a inny nie widział, lecz za to słyszał jakiś kosk i poczuł zapach piżma czy fosforu... Nie ma chyba czystelniczki, który nie przyznałby, że zjawisko, jakie opisaliśmy, może być dziwne, nawet niepokojące, lecz nigdy — doskonałe. Pierwszym warunkiem doskonałości jest — jasność, wyraźność. To tylko zasługują na nazwę mniej lub więcej doskonałego, co — przedewszystkiem — jest czemś i jakimś.

W tymże samym ciemnym pokoju po owych nienajetych blaskach i trzaskach, ukazują się pływająca w powietrzu — kulka szklana. Ma ona wielkość włoskiego orzecha, przezroczystość lzu, twardość żelaza, ciężkość piasku, dźwięczność srebra... Jest to więc już coś, jest jakieś i może nawet wywołać wykrzyknik:

— Ach, jakie to ładne!... Po chwili przed nami ukazują się druga taka sama kulka szklana, nad nami trzecia... Z prawej strony ozwarta, z lewej piąta, za nami szósta... I nagle ktoś szepe:

— No, chyba już dosyć tych szklanych kulek czystych jak lzu...

W odpowiedzi — kulki zmieniają się. Pierwsza zostaje czystą, jak lzu, ale druga — przysyber, barwę różową, trzecia — niebieską, czwarta — złotawą, piąta — zieloną... I znowu słychać głos:

— Bardzo ładne! Skąd brać mamy naukę, że: jednoznaczność prądu nuży a więc szkodzi dośk.ności. Ale — rozmaitość — podoba się, zbliża się do doskonałości.

Wyobraźmy sobie jednak taką rozmaitość. Na prawo — widzimy przedmiot okrągły, na lewo — kolor pomarańczowy, za sobą znajdujemy coś niezbyt twardego... W drugim pokoju uderza nas miły zapach, a w trzecim — kosztujemy sok przyjemnego, słodko-kwasowatego smaku... Rozmaitość więc jest, ale — rozrzucona, rozprzeczona, więc tylko — kłopotne nas. Lecz gdyby podano nam jeden przedmiot: okrągły, niezbyt twarde, barwy pomarańczowej, takiejże woni i przyjemnego smaku, może powiedzieli byśmy:

— Ach, jaka to doskonała pomarańcza!...

Zatem doskonałość wymaga, ażeby przy rozmaitości czy wróż rozmaitości istniała — jedność. Rozmaite barwy, kształty, wonie itp. muszą kojarzyć się w jednym przedmiocie, aby utworzyły coś, mogącego być doskonałym. Gdyby kto wysypał na papier najładniejszych kolorów paciorki, które żywością i delikatnością barw współzawodniczyłyby z tęczą na niebie, wówczas — mielibyśmy także — rozprzeczoną rozmaitość. I dopiero gdyby zręczna artystka wyszyła z tych paciorków jakiś jeden kwiat, albo jeden bukiet, albo krajobraz, może powiedzieli byśmy: doskonały haft z paciorków! Można paciorków nie użyć do wyszycia kwiatu czy bukietu. Można je tylko na papierze układać: w kółka, kwadraty, gwiazdy itd. — słowem można ułożyć je w jakiś porządek, w jakąś formę, a i wówczas bardziej podobają się nam, aniżeli — gdy były rozrzucone.

Poznałszy kilka ośch doskonałości. Pierwszą jest jasność, wyraźność. Drugą — rozmaitość zjednoczona, ale jedność urozmaicona i ujęta w pewien porządek czy formę. Jak dalece umysł nasz domaga się porządku czy formy i to znanej nam, dowodzi fakt następny. Ktoś, patrząc na obłoki, nudzi się i mówi, że na niebie panuje chaos. Nagle spostrzeż, iż jeden obłok podobny jest do ludzkiej głowy, drugi do ryby, trzeci do wulkanu i na poczekaniu układa sobie taki dramat:

— Ryba goni ludzką głowę, która ucieka w stronę wulkanu...

W tej samej chwili obłoki przestają być dla niego chaotyczną rozmaitością. Zyskawszy bowiem formę, zyskały jedność, oznaczoną pojęciem: „gonitwy“, no i stały się czemś wyraznym, zrozumiałym.

Szklana kulka, żelazny sześciokąt, marmur owalnej formy, są to niewątpliwie jedności, ale — proste, niezłożone. Tymczasem dzieła natury i ludzkie wyroby są przeważnie jednościami złożonymi z wielu rozmaitych części, wśród których jedna jest najważniejsza. Dla przykładu obejrzymy pomarańczę, ale i zegarek. W pomarańczy widzimy: 1) skórkę zewnętrzną, 2) wewnętrzne części owoc podobne do wyinków kuli, w których mieszczą się 3) pęczeryki napelnione sokiem, 4) ziarnka. Cztery części różne, którym jedność nadaje nie tylko kulista forma pomarańczy, ale jeszcze jej sok posiadający ważne dla nas własności odżywcze. W zegarku spotykamy: 1) koperty, 2) tarozę pokrytą liczbami, 3) wskazówki, 4) kółka, 5) sprężyny itd. Znowu jest dużo rozmaitych części, którym jedność nadaje nie tylko rusztowanie wewnętrzne i koperty, ale jeszcze ta ważna własność, że: zegarek służy do mierzenia czasu.

W przedmiotach więc złożonych, dobijających się o tytuł: doskonałości, powinna znajdować się jakaś własność ważna, panująca, tymczasem — mniejsza o to, z jakiego powodu ważna. Nado zaś przedmioty złożone, aby mogły nazywać się doskonałymi, muszą jeszcze odpowiadać dwóm niebyłym jakim warunkom. Części ich muszą być proporcjonalne, posiadać właściwe proporey. Bo czy nie doznalibyśmy przykrego zdziwienia, gdybyśmy w pomarańczy znaleźli ziarnka wielkości włoskich orzechów, albo skórkę tak grubą, że pod nią nie mogłoby się rozwinąć mięso pomarańczy? Jakiby to zaś był zegarek kieszonkowy, gdybyśmy chcieli go zaopatrywać w zbyt wielkie i ciężkie wskazówki, albo w sprężynę oienszą od włosa?...

Męskie ręce u dziecka, dziecinny głos u mękożyny, wołowy ogon u żąg, duże ciężary powieszane na nitkach, wielkie sklepienia oparte na oienitkich kolumnach, są to przykłady nieproporcjonalności, istniejącej między rozmaitemi częściami przedmiotu. Nieproporcjonalność nie godzi się z doskonałością. Powtóre — części przedmiotu złożonego muszą być we wzajemnej harmonii, muszą wspierać się, nie zaś, broń Boże, szkodzić sobie. Zapach skórki pomarańczowej harmonizuje ze smakiem pożywnego soku pomarańczy i dlatego owoc ten nazywają doskonałym. Nie nazywałyby się tak, gdyby skórkę pomarańczową pachniała np. jodoforem.

Latarka i pompka powietrza harmonizują z rowerem na dętych gumach. Ale ciężar stu funtów zamiast latarki, a ładunek dynamitu zamiast pompki — dysharmonizowałyby z rowerem.

Ziarno piasku nie harmonizuje z werkiem zegarka, ani zapalona świeca z balonem pełnym wodoru. Ale węgiel i woda harmonizują z maszyną parową, a miedziane druty z telegrafem elektrycznym.

Stręśmy się. Przedmiot doskonały jest to taki, w którym jedność kojarzy się z rozmaitością, ujęta w jakiś zrozumiały porządek czyli formę. Owa jedność powinna wypływać z jakiejś ważnej własności; zaś części tworzące rozmaitość winny harmonizować ze sobą i być proporcjonalne. Jest to dopiero jedna grupa cech stanowiących o doskonałości. Czytelnik chwytaj się za głowę...

— I to mają być „idealy zyciowe“?.. Te jakieś tam jedności, proporcjonalności i im podobne niedorzeczności?...

Później zobaczymy, że za te rozmaite... „oici“ plaoci się niekiedy krwią i niedolą ciałych pokoleń. Dziś wystarczą, jeżeli czytelnik przekona się, że oocy doskonałości można wyjaśniać za pomocą najpospolitszych przykładów. „Doskonałość“ jest więc czemś, co daleko sięga w głąb natury i społeczeństwa. „Doskonałość“ to nie jest idea „ładna“, ale bardzo ważna i poważna.

Bolesław Prus.

KRONIKA.

Lwów d. 23. kwietnia.

Wiadomości dyceyjalne. Archidyeceya lwowska obrz. zać: Odnaczoney expos. can. X. Pasit Jan, proboszcz w Dnnojowie. Subdykanat otrzymał 17 kwietnia następujący alumni: Bryczkowski Mieczysław, Bajak Józef, Chwojka Dominik, Cwaczka Antoni, Dziedzic Wojciech, Fizek Władysław, Gutwiński Kazimierz, Joniec Antoni, Krzyżanowski Józef, Kulczycki Franciszek, Mikrut Leopold, Piwiński Jan, Sazycki Antoni, Scherff Zygmunt, Siatecki Tadeusz, Sokołowski Mateusz, Sulatycki Paweł, Trzebiński Gabriel, Wałęga Stanisław, Wawrzyszak Józef, Wierzbicki Franciszek i Wolaczek Władysław.

Dyceya tarnowska. Administratorem parafii w Łątku zamianowany ks. Władysław Kopernicki, miejscowy wikaryusz. Rekolerye ludowe pod kierownictwem O. Jeźuitów odbyły się od 20. do 29. marca w Łąkawicy. Przy pomocy kapłanów z sąsiedztwa wypowiedzieli się swoich parafian 1345, z obcymi 1504. Powołanie strony podały swoje ręce do zgody. Do Towarzystwa wstręmiłowości i Serca Pana Jezusa przystąpił wszyscy po odprawieniu spowiedzi. Hrabstwo tarnowskie ofiarowało piękny dębowy krzyż misyjny. Kasa Towarzystwa św. Józefa przyznała się do pokrycia kosztów kwotą 50 zł.

Burmistrz Zabłotowa wybrany został p. Władysław Buszyński kandydat notaryalny.

Echa wyborcze. W Przemysłu rozszadzone pierwszy proces wyborczy. Oskarżony był Hnat Konecny, który groził swym współobywatelom powtórzeniem rzecz 1846. Trybunał skazał go za rozniewanie niepokojących wieści z \$ 308 k. na 14 dni aresztu.

Oprócz tego sąd przemyski ma jeszcze kilka podobnych procesów do rozstrzygnięcia; najbliższe w dniach 28. i 30. kwietnia, oraz 3. i 7. maja.

Co p. Danolak już zdziałał? W Bieżanowie poseł Danielak urządził dnia 19 km. sejmik relacyjny, na którym — jak donosi korespondent G. n. — tak opowiadał o swej działalności. Najpierw dowodził, że przedewszystkiem na jego wniosek wypuszczone z więzienia dep. Szajera, chorego na piersi, gdyż jak przekonywał, może być na piersi chorej człowiek najlepiej wyglądający; jak następnie także na jego wniosek wybrano komisję z 36 członków, którzyby pod przysięgą przesłuchali świadków i zbadali nadużycia wyborcze w Galicyi. Ten drugi wniosek mowcy takiego strachu nabawił hr. Badeniego, że tylko z obawy przed nim podał się do dymisji. Dalej opowiadał dr. Danielak, jak to w Radzie państwa przesunięto wszystkie siedzenia, by jemu i innym stojącym w opozycji odpowiednio dla nich miejsce; jak to było idealnym p. Danielaka, by mowa polska kiedyś w parlamencie zabrzmiła i jak to marzenie urzeczywistnił i otrzymał za to oklaski, a śmiało się tylko Koło polskie. Za śmiechem przepowiedział mowca Kołu polskiemu bliki jego. Wspomniał następnie o poddaniu, względnie o zamiarze poddania hr. Badeniego pod oskarżenie; podniósł uroczystość, że zawsze iść będzie w opozycji przeciw rządowi, a tylko w jednym wypadku tj. gdy szło o rozporządzenie językowe dla Czech, głosiłował za rządem, gdyż „choćby nawet sam dybał żądał sprawiedliwości, to ją popierał będzie“.

Dalej opowiadał skromny mowca, jak z przyjaciółmi poszli do hr. Badeniego i zażądali, by polecił wypuścić więzionych podczas wyborów w powiecie rzeszowskim i żywieckim wyborców w jak „ten Baderci, który w Galicyi rzadko komu rękę podał, chodząc koło nich na palcach jak młodzieńce koło pięknej panienki“ i na ich żądania natychmiast wypuścić uwieczonych. Zapewniał, że przesładowanie czytających gazetki wnet się skończy, jak się skończyły już w innych dyceyjach, że nuncyusz w Wiedniu, który zdaniem p. Danielaka jest wyższym dostojnikiem Kościoła od arcybiskupa, zbiera już w tym celu rozmaite zażalenia na nadużycia jakie sięgają się w innych, które były czytano innym księgom niemieckim „pękal i śmiechu“. (Naturalnie!) Owocem zbierania tych zażaleń ma być „zachwianie stanowiska kca. Puzyry (sic!) Nierozgłoszonych zaś pozostał p. Danielak, dowodząc, że jeżeli szezerze żądają za grzechy, to „mimo że nie otrzymaliśmy rozrzeszenia, to ich Pan Bóg w niebie rozgrzeszy“ (sic!) Zakazywane czytanie gazetki tylko pomaga do ich rozwoju; dawniej drukowano ich 1,300, obecnie zaś 4,000. Co do zniesienia loteryi wyraził się

poseł Michał Danielak, iż istnieją tu poważne trudności, gdyż rząd ma z niej 20 milionów dochodu. Następnie „rozmaiwano“ o podatku indemnizacyjnym, który ma być zniesiony r. 1908. Co do święcenia niedziel, zachodzi zdaniem szanowanego posła ta obawa, że robotnik, któryby sobie czego nie kupił w niedzielę, musiałby dzień roboty tracić.

Monstrualny proces. W drugim dniu rozprawy przeciw Bardesowi i Epsteinowi oskarżonym o oszukawcze operacye za pomocą sprzedaży losów na racy, a toczącym się przed sądem wiedeńskim — o czem wczoraj pisał nasz korespondent z Wiednia — obrońca Epstein, dr. Reich zażądał przesłuchania świadków co do działalności swego klienta, jako współnika Bardasa. Dato to powód do ożywionej wymiany zdań pomiędzy dr. Reichem, a prokuratorem, który zaprzeczył się żądaniu obrońcy, a natomiast zażądał przesłuchania sędziego sędziego, jako świadka. Decyzyc o dych wniosków oddoły przewodniczący na później, poczem przystąpiono do przesłuchania dalszych świadków. Mleczarka, Anna Fürst, opowiada, że do zamówienia losów w Bardasa namówił ją agent Zier, zapewniając, że nie nie straci, jeżeli czasem nie będzie mogła w czas rat zapłacić. Ponieważ zamówiła kilka losów — agent tak manipulował, iż żaden nie został wygrany.

Świadek Lina Ritter skutkiem przerwy w placeniu rat, straciła 60 zł., za sprawką agenta Gisingera i Pollaka, który w dodatku, gdy mu czyniła wyrzut, obywatel ja grubiaństwami. Świadek Magdalena Fock (suga), wdowa, matka 3 dzieci, skutkiem przegranej, odzyskała z zaprzeczonych pieniędzy 20 zł., ale 13 zł. jej przepadło. Świadek Rozalia Skala, kasyerka, straciła wszystko, co spłaciła, a gdy upominała się o zwrot, zwyniósł ją Pollak ostatnimi wyrazami. Świadek J. Höfner płacił raty regularnie, ale gdy wymarkowano, że może on zjawiać się w kantorze tylko w południe, w dniu płatności i w kilka dni potem Höfner o tym porze znajdował kantor opustoszałym, skutkiem czego zaległ z ratami. Dzięki interwencyi policyi odzyskał część strat.

Świadek Kovac (pończoszkarz), spłacił 54 zł. za los, mający wartość 19 zł. Zapewniano go, że los musi wygrać. Sługa, Filomena Böhm, wzięto na kawał, wypytując się, czy nie zna jakiejś Anny, która trafiła główną wygraną na los Bardasa. Anna nie znała, bo ta, o którą pytano, nie istniała wcale, los przepłacono trzykrotnie i została przez Bardasa wyrzuconą z kantoru. Następnie odczytano plik aktów, odnoszących się do sprawy. Zasadniczą między innymi na uwagę rozporządzenia do starostw, by lud wiejski przestrzegł przed agentami w rozdaniu tych, jakich wysłał na prowincję Bardas.

Podróż cesarza Franciszka Józefa do Petersburga. Dzienniki petersburskie przepełnione są szczegółami o przygotowującym się przyjeździe cesarza Franciszka Józefa. W dzień przyjazdu w pałacu Zimowym przedstawiciel będą cesarzowi Franciszkowi Józefowi ministrowie i wyżsi urzędnicy dworu, a następnie deputacye pułków: kahalomskiego gwardy i bielgorodzkiego dragonów, których cesarz austriacki jest szefem. Po południu cesarz zwiędzi sobór Petropawłowski i grobowce domu carskiego rosyjskiego. Nazajutro na placu Marsowym odbędzie się parada, w której weźmie udział 50^{ty} batalionów piechoty, 37 szwadronów i 15 secin kawalerji, 3 bataliony oraz 102 piechoty i 38 dział konnej artylerji. Tegoż dnia o godzinie 4. popołudniu w pałacu Zimowym cesarz austriacki przyjął ciała dyplomatyczne, a wieczorem widokowo galowe w teatrze Maryjskim. W dniu 29. kwietnia cesarz Franciszek Józef będzie zwiędzał osobliwosci Petersburga, a na śniadaniu będzie w ambasadzie austriackiej. W podróży z Wiednia towarzyszyć mu cesarzowi agent wojskowy rosyjski w Wiedniu, pułkownik sztabu jenerałego Woronow, przez czas zaś pobytu w Rosji przy osobie cesarza będzie się znajdował jenerał adjutant, jenerał kawalerji Czertkow. Dla cesarza i towarzyszących mu osób przygotowano mieszkanie w pałacu Zimowym. Na odbytem świeczu z udziałem zaproszonych budowniczych posiedzeniu Rady miejskiej, omawiano kwestyę przystrojenia gmachów miejskich z okazji przyjazdu cesarza Franciszka Józefa. Czynność tę powierzono specjalnej komisji. Tamtejsza kolonia austro-węgierska wrocy cesarzowi Franciszkowi Józefowi holdownicy adres, podpisany przez wszystkich członków tejże kolonii. Adres wykonany na pergaminie, ozdobiony jest wizerunkiem cesarza w formie medalionu i otoczony insigniami pokoju. Pod wizerunkiem znajduje się widok Petersburga. Adres jest oprawiony w skórkę, z ornamentami wyciętymi złotem. Spoczywa on we wspaniałej okładce z brunatnej wygładzanej skóry.

Wilhelma antiartetyczna, antireumatyczna krew przeczyszczająca herbata, Franciszka Wilhelma w Neukirchen, w Górnie Austrii jest do nabycia we wszystkich aptekach po cenie 1 zł. w. a. za paczkę. Znajduje w najnowszym czasopiśmie chemicznych cierpiących bólką jako środek wzmacniający, rozległe zastosowanie.

Sztuki piękne.

Z teatru. Tanhauser jest dziełem muzycznym w porównaniu z Lohengrinem — słabszym. Brak mu jednolitości istotowej miary między częściami, tak aby całość nie uflyła, lecz zajmowała. Kłoby zupełnie nie o powstaniu Tanhausera nie wiedział, tenby mógł przypuścić, że autor jego chciał być naśladowcą Wagnera, ale mu nie dostało talentu i inwencyi.

Tylko dzięki interpretacyi tak znakomitego śpiewaka, jakim jest p. Aleksander Bandrowski, występują na jaw wspaniałe ustepy opery. Potężny jego głos zachwyca dźwiękiem, a obłrzyta inteligencya i szlachetność śpiewu pozwalają odnajdywać w muzyce Tanhausera potężną indywidualność niemieckiego mistrza.

Oprócz tego p. Bandrowski mł. doskona-

ją do Wagnerowskich oper postawę, a gra i deklamuje tak, że go tylko z jednym Myszą u nas porównać można. On też wczorajszemu przedstawieniu utrzymywał na szczytach artysty, był jego osi, koroną i fundamentem. Umiała to ocenić publiczność, znacznie mniej rozentuzjazmowana Tanhauserem niż Lohengrinem, i co chwila składała hołdy artystyce, któremu po pierwszym akcie wręczono wspaniałe wieniec.

Z p. Bandrowskim dzielił się sukcesem artystycznym: panna Bohusówna, śpiewająca w drugiej odsłonie krótką partję, bardzo odpowiednią swemu głosowi — p. Górki, który z takim uczuciem śpiewał i tak szlachetnie frazował piosenkę o miłości w akcie drugim i piątą do gwiazdy w akcie trzecim, jak może w żadnej innej operze — i p. Jeromin, którego dźwięczny bas wywiera zawsze magiczny wpływ na audytorjum.

Piosenkę o miłości Waltera wczoraj opuszczone, tę piosenkę którą p. Kowalski śpiewa tak szlachetnie, jak tego nie jeden wytrawny tenor nie zdołałby wykonać. Elżbieta była panna Strassernówna, Wenerą zaś panna Korolewiczówna i obie najwiedźniej starają się dotrzymać kroku p. Bandrowskiemu. P. Strassernównie o tyle było to trudniej, że partya Elżbiety jest wielką i nużącą, a ona jednak a tembardziej panna Korolewiczówna chyba kiedyś zdobyła warunki do śpiewania w operach Wagnerowskich.

Chóry lwowskie także jeszcze muszą pomnożyć swoje szeregi i wykształcić się w muzyce, zanim w „Tanhauserze“ z powodzeniem będą mogły występować.

* Z teatru. Akcja ma tylko na scenie wartość, a wszelkie deklamacye, wszelkie opowiadania o tyle tylko zdobywają sobie na niej prawo bytu, o ile są humorystyczne, albo zawierają jakąś jędrną lub dosadną charakterystykę objawu życiowego, zaobserwowanego przez autora. Zwalazca też sztuki, w których autor chce czegoś dowiedzieć, koniecznie muszą być szeregiem scen pełnych życia, jeżeli nie mają się zmienić w artykuł dziennikarski albo w najlepszym razie w studjum literackie.

Obóz „Bawidełko“ Edwarda Lubowskiego przedstawione wczoraj po raz pierwszy we Lwowie ma tę kardynalną wadę, że autor jego zamiast kazać patrzeć widzowi własny jego oczyma na rozwój dziedzinnej przywary w bohaterce Hannie, opowiada to swoim słowami teatralnym słuchaczom, a Hannę pokazuje tylko od czasu w sytuacjach, mających jaki taki związek z nałogiem pijaństwa Hannę tę wzięła sobie na wychowanie od chłopów Maciejów bardzo bogata pani Stalickia, przywzwała się do niej i opiekę się nią z całym wylaniem aż chwili ślubu wychowawcy z panem hrabią. Trwa to przez dwa akty, a już w tych odsłonach dużo odkrywa wid braków w charakterystyce osób. Hanna jest bardzo wykształcona, inteligentna i nawet sprytna panna, a mimo że wie, iż jest pochodzenia chłopskiego, nigdy nie zapytała p. Stalickiej, kto są czy byli właściciele jej rodzice. Maciejówna doznała już do lat dwudziestu, gdy nagle w sercu Maciejowej do tego stopnia żal za wydanym z domu dzieckiem się wzmożył, że zjawia się u p. Stalickiej i stanowczo domaga się oddania sobie Hanny. Miła córka nawsze nie ciekaw, pójsz do kuchni i zobacz, jak wygląda ci, co masz mieć jakieś prawo do niej, słysząc tylko, iż się ktoś po pokoju kredeosownym rusza, a przypuszczając, że złodziej, alarmuje dom i staje nad pijanym ojcem Maciejem. Towarzyszył on Maciejowej do domu pani Stalickiej w wyprawie po odzyskanie córki i podczas gdy stara w kuchni czeka na decyzję, zakradł się do kredensu, jako amator oceniał należycie zawartość pochowanych tam butelek, wysyczył ją, zdradził swą obecność jakimś szmerem, wywołał alarm Hanny i runął przed nią — swoją córką — jak długi, pijany na ziemię. Pani Stalickia objaśnia Hannę, że ten pijak to jej ojciec.

W dalszym ciągu rozgrywa się sprawa małżeńska Hanny. U pani Stalickiej przebywa wraz z matką Franciszka kuzyn hrabia, bankrut majątkowy, fizyczny i moralny. Pardon! fizyczny nieupenie, bo pominiwszy już bardzo żałyte stosunki z baronową francuzką, niewiadomo dlaczego cierpiącą w domu przywołanej gospodyni Stalickiej, potrafił jeszcze ponadto zawrócić do tego stopnia głowę Hannie, że mu się oddała w całości od stóp aż do włosów. Rozumie się, że po tym fakcie małżeństwo z hrabią jest koniecznością.

Chyba tu, w tym łatwym upadku tkwi dziedzinne zwródnienie, wzięte po oju piku. Nasuwa to przypuszczenie i ta jeszcze okoliczność, że Hanna po ślubie bardzo odważnie flirtuje z wielbicielemi, a maż zamyka na postępi żony oczy w zamian za podpię na weklach, które bezprzestannie wystawia i eskontuje na hulanki. Pani Hanna dostała majątek od matki przybranej i utrzymuje z niego pod własnym dachem hrabiego męża wraz z jego towarzyszką baronową, którzy oboje uciekają w świat daleki, gdy wracacie nadeszła chwila zupełnego bankructwa dla hrabiowskiej fortuny.

W czasie małżeństwa ani Hanna do p. Stalickiej, ani Stalicka do Hanny wcale nie przyjeżdża i tym sposobem ani jedna nie ma sposobności ogzradzić się u rodzicielskiego serca, ani druga wpłynąć na dół wychowawcy. Dlaczego tak jest, tego autor nie mówi.

Po ucieczce męża Hanna wraca do Stalickiej, ciska jej w oczy wyrzut, że się stała przyczyną całego jej nieszczęścia, zrobiwszy z niej sobie bawidełko w braku rodzonej córki, gdy spozstrzegła leśniczego Sośniaka, który się w niej kochał, wykrzykuje: „Gdyby on był mój mężem, nie upadłabym tak nisko!“ i niekiedy do prowincjonalnego miasteczka na orgię ze spirytualiami w grocie małomiasteczkowych donauzów. Tam dostaje pijackiej drżączki i pada bez życia w chwili, gdy się zjawia szukająca jej Stalicka ze Sośniakiem.

Przedstawienia wagnerowskie we Lwowie.

Bawiąc krótki czas we Lwowie podczas świąt wielkanocnych, skorzystałem ze sposobności usłyszenia dwóch oper Wagnera tj. „Tanhausera“ i „Lohengrina“ i postanowi-

łem zaznaczyć kilka uwag co do wykonania tych dzieł w tutejszym teatrze.

Zacznę od „Lohengrina“. Postać Lohengrina odтворzona przez p. Florjańskiego może zadowolić każdego. Jako mistrz w pojciu rolu przedstawiał się w III akcie w opowiadaniu „Łasni o św. Gralu“.

Zadawalającą byłyby także postać hr. Telramunda (p. Górski) tak pod względem śpiewu, jak i pojcia tej roli, gdyby p. Górski nie był przyczyną opuszczenia pierwszej sceny II aktu. Nie mogą wogóle sobie przedstawić, jak artystyce-muzykowi może przyjdź na myśl opuszczenie tej sceny, tak mistrzowsko instrumentowanej a tak jasno charakteryzującej myśli Telramunda i Ortrudy. Wskutek opuszczenia sceny tej, orkiestra nie może nam dać poznać dwóch ważnych i pięknych wionocelowych tematów, które się następnie rozwijają w przeszliczy duet między Telramundem a Ortrudą. Bez poznania tych motywów tj. motywu czarów i motywu zemsty nie można sobie wytlumaczyć powtórzenia tychże w dalszych scenach drugiego i trzeciego aktu.

Postać Elzy (panna Strassern) nie wygląda wcale tak, jak ją sobie Wagner wymarzył. Powiedzieć Niemcowi, że we Lwowie można widzieć czarownicę Elzję i Elżbietę, byłoby na śmiech jak narazić. Chociaż także przypuścić, że te czarne warkoczy (?) były przyczyną skrócenia, omal że nie opuszczenia wspaniałego finału pierwszego aktu, w którym Elza i chór mają tak piękne i wdzienne pole do popisu.

Herold p. Remy wele nie był na miejscu. Zadawalając natomiast była jak na stosunki tutejsze orkiestra pod kierownictwem p. Jareckiego. Przygrywka do pierwszego aktu była czysto i zrozumiale odgrywana, chociaż tempo było nieco za prędkie. Doskonale było odegrane na instrumenty smyczkowe (g-dur) przy końcu duetu Elzy z Ortrudą w drugim akcie, jak również muzyka weselna przed 3 aktem. Ta sama orkiestra nie powinna była opuścić pięknej muzyki (pobudki) porannej na wieżach, jak również p. Jarecki nie powinien się być zgodzić na skrócenie czarującej, czysto orkiestralnej muzyki podczas pochodu ślubnego kobiet tj. miejsca, gdzie po kantilenie oboji (b-dur) tenże temat przechodzi na skrzypce (E-dur), a potem w zachwycającą instrumentacyjną temat w E-dur.

Wogóle orkiestra z małymi wyjątkami stała na wysokości swego zadania, czego znowu wcale nie można powiedzieć o „Tanhauserze“, którego dwa pierwsze przedstawienia trafnie jeden z recenzentów charakteryzował jako publiczne próby. O wiele lepiej nie wypadło też i trzecie przedstawienie „Tanhausera“. Odegrała pod względem instrumentacji może jedynie i najefektowniej uwertury, malującej walkę w duszy człowieka między Bogiem a rozpętaną zmysłową, nie było wcale dostatecznym. I tak np. w chórze pielgrzymów w uwerturze poznany wcale nie wznaję na forte w pierwszej ćwierci taktu, a *diminuendo* w drugiej i trzeciej, podczas gdy skrzypce w akompaniamencie do tego (trio) wprawdzie uważają na forte i *diminuendo*, ale za to za często wchodzi z taktu, szczególnie w 3 części uwertury.

Tempa w pierwszej scenie I aktu (bachanalia u Wenus) mają być wprawdzie nieco wolniejsze, aniżeli w uwerturze, nie zaś do tego stopnia, jak je p. Jarecki zwalnia, a szczególnie *presto* w 6/8 ma być daleko żywiej i przędzej granem. Wejście śpiewaków turnieju w 2 akcie powinno być także w trochę szybszym tempie odegrane. Dobrze były wykonane: bachanalia w akcie 3, jak również wielki mraz pochodu w 2 akcie. Ze wspomniane wyżej usterki w orkiestrze przy nieco słabszej pracy dalszy się usunąć, świadczą części orkiestralne w „Lohengrinie“, jak również wstęp do drugiego aktu „Tanhausera“, gdzie orkiestra daje do poznania nam, że jak chce, to umie pięknie grać i frazować.

Pan Florjański odтворzył i postać Tanhausera ze wspaniałym zadawalająco, chociaż niektóre frazowania, szczególnie: w pięciu dziedzinnej na część Venus, nie wyszły jasno i zrozumiale, natomiast w opowiadaniu w ostatnim akcie pielgrzymki Tanhausera, trzymanym w stylu wagnerowskim „muzycznie-dramatycznym“, wytworzyła głosu i umiejętnie frazowaniem porwał muzyczną publiczność.

Panna Strassern partję Elzy i Elżbiety przekonała, że partye wagnerowskie są dla niej jeszcze za trudne i nie odpowiadają jej głosowi. Wejście Elżbiety w 2 akcie ma być z radością, w żywym tempie i z większym zasobem głosu odspiewanem. Niezłe odspiewana była modlitwa Elżbiety w 3 akcie, choć niestety skróconą i przez to pozbawioną przeslicznych skordów (fety i oboje) jakby do niebios się wznoszącej modlitwy Elżbiety.

Postać Wolframa (p. Górski), wymagająca gętkiego i lirycznego głosu, nie zrobiła tego wrażenia, jakiego się zwykle domaga się słuchając innych śpiewaków w tej partji. Nie dziw więc, że w turnieju śpiewaków postać Wolframa nie wysunęła się naprzód i że romans do „gwiazdy wieczornej“ w 3 akcie, ze zrozumieniem odegrany przez wionocelce, daleko lepiej się podobał, aniżeli poprzednio odspiewany przez p. Górskiego bez barwy i jakby bez czucia.

Panna Korolewicz partję Venus odspiewała mimo słabego głosu wcale dobrze.

Pan Jeromin partję swoją odspiewał jak zwykle pięknie i zrozumiale.

wszysk dźwiękach orkiestry (na wzór więk-
szych teatrów europejskich) przez co publi-
czność musi zwrócić swoją uwagę i na uwer-
turę wagi przegranej, na którą dotych-
czas niestety mało kto zwracał uwagę.
Dr. L. G.

Ostatnie wiadomości.

Pracowi. Wiestnik ogłasza następują-
cy ukaz cesarza Mikołaja II. o zniesie-
niu kontrybucyj:

Smutne zamieszkania, które wstrzą-
snęły zachodnim pograniczem w r. 1863,
wywołały wśród innych środków rządowych,
ustanowienie specjalnej opłaty procentowej od nieruchomości,
do osób polskiego pochodzenia należących.
W ciągu upłynionych od tej pory lat 30 z górą, strzegąc nie-
wzruszenie ogólnych zasad, dążących do
złania gubernii zachodnich z innymi
pozostałymi miejscowościami cesarstwa,
w Bogu spoczywającą samodzielną
wszechwładzę, pragnęli przez miłosierdzie
swoje zaciężyć stopniowo w pamięci ludu,
ślady występnych błędów, które pociągnęły
polską ludność do naruszenia obowiązku
wierności państwa. Idąc za wskazani-
ami poprzednich panowań i nie-
zmienne dążąc do utrwalenia w kraju
zachodnim rosyjskiej państwowości,
my w troskach o wprowadzenie łaski
w sprawach zarządu, uznaliśmy
za dobre znieść ustanowioną w roku
1863 podatek procentowy od dóbr
ziemskich osób pochodzenia polskiego,
ujając, że ten nowy dowód
monarszej pobłażliwości pobudzi tam
silniej polskich właścicieli ziemskich
do spokojnego rozwoju dobrobytu swo-
jego, pod osłoną rosyjskiej państwo-
wania. Wskutek tego rozkazujemy:

Pobierana z nieruchomości własności
osób polskiego pochodzenia w dzie-
więciu guberniach zachodnich, na rzecz
skarbu specjalną opłatę procentową
zniesić, licząc od dnia 1. stycznia 1897
roku.

Breslauer Zeitung donosi na pod-
stawie rzekomo pewnych informacji,
że car Mikołaj wybiera się z końcem
lata odwiedzić Warszawę, po raz pierw-
szy od swego wstąpienia na tron.
W pałacu Łazienkowskim czynią już
przygotowania na jego przyjęcie.

Telegramy z placu boju.

Wiedeń d. 22 kwietnia.

Sytuacja na tessałskim terenie
wojennym zmienia się na korzyść
Turków. Wszystkie pograniczne greckie
pozyce między Nezeros a rzeką
Xerias znajdują się, jak telegrafuje
Edhem basza, w rękach jego wojsk,
które posuwają się naprzód. Główna
siła Greków cofnęła się po linię
Xerias-Salamwica. Turcy mimo to bę-
dą potrzebować prawdopodobnie kilka
jeszcze dni, zanim dostaną się do La-
rissy, zwłaszcza, że meśnie walczący
Grecy bombardują forty położone u
stoków gór Olympu, jak Platamona,
powstrzymując tam także pochód wojsk
tureckich. Grecy mimo, że centrum ich
koło Meluny zostało przełamane i że
zostali cofnięci aż po granicę rzeki
Xerias, usiłują zaś tyły armii turec-
kiej i ludność do powstania pobudzić.
Turecki komendant Edhem basza roz-
ważnie tedy, jak się pokazuje, ucy-
nił, zostawiając dywizję lewego skrzy-
dła (Hamdi basza) przy Nezeros, a dy-
wizję prawego skrzydła (Hakki basza)
w Diskata dla obrony. Stojący koło
Tyrnawo 5 dywizji piechoty i jedna
kawalerii wystarczą, aby wojskom tu-
reckim umożliwić marsz na Larissę.

Szansę Greków lepiej natomiast
aniżeli w Tessalii stoją na granicy
epirockiej, gdzie pułkownik Manos
przekroczył rzekę Arta i dotarł 20 ki-

lometrów dalej do miasta Filipiade,
gdzie się znajdowała stacya sztabu
drugiej tureckiej dywizji epirockiej
korpusu. Pułkownik Manos zajął bez
walki Filipiade, którą Turcy cofając
się, podpalili.

Londyn d. 23 kwietnia.

Wedle doniesień pism tutejszych
Tyrnawo jest od wtroku w rękach
tureckich. Fakt ten trzymają w Ate-
nach w tajemnicy.

Z Aten przychodzą jeszcze ciągle
doniesienia o walkach pod Damassi,
które jednak wobec tego, że wojsko
tureckie stoi już w równinie Laris-
sy, pozabawione są wszelkiej donio-
słości.

Londyn d. 23 kwietnia.

Tyrnawo zdobyli Turcy we wtorek
po kilkugodzinnej walce.

Memdud basza z drugą dywizją
wkroczył do równiny tessalskiej. Głó-
wna turecka kawaleria przeniesiona zo-
stała do Meluny. Edhem basza postę-
puje bardzo spokojnie i ostrożnie. Te-
legraf polny założony został aż do
Meluny.

Konstantynopol d. 23 kwietnia.

Edhem basza przysłał następujący
telegram: „Godzinę drogi przed La-
rissą toczy się zacięta walka. 35.000
Turków stoi naprzeciw głównej armii
tureckiej liczącej 40.000 ludzi. Nasi
żołnierze walczą nadzwyczaj dzielnie.
Stanowisko nasze jest bardzo korzyst-
ne. Mam nadzieję donieść przy pomo-
cy Bożej w krótko o pomyślnym wy-
niku.”

Komisya wojenna od wtroku się
nie rozchodzi. Edhem basza zażądał
przysłania dalszych 40.000 żołnierzy.
Komisya rozważa nad zmobilizowa-
niem dalszych 40 batalionów. Irade
sultański zaleca unikanie bitwy morskiej
i każe chronić się okrętami pod
opieką fortyfikacji portowych.

Paryż d. 23 kwietnia.

Do Gaulois donoszą z Londynu, że
ruch antiumiecki tam się wzmagają,
o jest skutkiem zawiści, że wpływ
Niemiec w Konstantynopolu rośnie.

Ateny d. 23 kwietnia.

Głównodowodzący w Epirze pułkownik
Manos telegrafuje, że baterie
pod Imoret zdobyli Grecy. Turcy spa-
liwszy Filipiade cofnęli się w północ-
nym kierunku do fortu Pentepigodia.

Pentepigodia jest to silna pozycja
na drodze ku Janinie.

Konstantynopol 23 kwietnia.

Zaraz po wybuchu wojny rozszła
się pogłoska o upadku wszechwładnego
dotąd Izzet beya. Ten był zacię-
tym przeciwnikiem wojny i podejrz-
wają go, że chciał oświadczyć
bezosobnie rokowania między Gre-
cyą a Turcyą. Obwiniają go, iż żądał
od Greków milion franków za pośred-
nictwem w osiągnięciu przyzwolenia
Turcyi na aneksję Krety przez Gre-
cyę. Nadto Izzet bey przejął i scho-
wał trzy telegramy Edhema baszy do
sultana, oznaczające, kiedy nadszedł
stosowny moment do wypowiedzenia
wojny, aby utrzymać sultana w mnie-
mianiu, że wypowiedzenie wojny jest
niekorzystne. Edhem basza nie otrzy-
mując żadnej odpowiedzi, telegrafował
do ministra wojny, który dopiero po
długich trudach dostał się do sultana
i całą sprawę mu przedłożył.

Izzet bey znajduje się w tej chwili
w swem mieszkaniu prywatnym pod
strażą wojskową a później będzie
postawiony przed sąd wojenny.

Konstantynopol d. 23 kwietnia.

Z Dardanellów przypłynęła druga
dywizya okrętów i połączyła się z pier-
wszą dywizją w zatoce Nagara.

Londyn d. 23 kwietnia.

Pod Sologórą w zatoce Arta wy-
siadł na ląd oddział greckich żołnie-
rzy, ponieważ tureckich baterij, które
nie mogły przeszkodzić wylądowaniu
Greków.

Prewessa już długo trzymać się
nie może, gdyż jej siły obronne są
słabe.

Elassona d. 23 kwietnia.

Greckie wojska w poplochu opuściły
Koskioj. Turcy ścigali ich, prze-
kroczyli Tschahissar i zajęli Bride-
rine.

Skrzydło trzech tureckiej dywizji
posunęła się aż do Eyrenos nad
rzeką Penios i do Mussolaw nad rzeką
Kseria.

Przednie tureckie straży stanęły
już pod Larissą.

Larissa d. 23 kwietnia.

Turcy obsadzili kilka dalszych punk-
tów pod Meluną i Nryarou. Na zachód
od Meluny miała miejsce wczoraj
zacięta walka.

Londyn d. 23 kwietnia.

Biuro Reutersa donosi o ostatnich
walkach w przyłęczy Meluny: Gre-
cy próbowali szturmować zdobyte
miejsce na szczytach tureckiej pozycje.
Zostali jednak odparci i ponieśli wiel-
kie straty.

Londyn d. 23 kwietnia.

Z Kanai donoszą, że austriacki od-
dział został wczoraj wysłany przez
admiralów do blokhausu Malaxa, z
którego insurgenci zdarli chorągiew
grecką, a wywiesili chorągiew białą.
Oddział ma zbadać, co to oznacza.

Ateny d. 23 kwietnia.

W Katerinie zniszczyły pociski
greckie magazyny prowiantowe. Gre-
ckie wojska obsadzili opuszczone przez
Turków miejscowości Rapsani i He-
gani.

Ateny 23 kwietnia.

Eskaadra grecka bombardowała Kateri-
nę i zburzyła wiele budynków pu-
blicznych.

Zachodnia eskaadra bombardowała
wczoraj port Muztas na północ od Pre-
wozy.

Do „Ajencyi Havasa“ donoszą z La-
rissy (ze źródła greckiego), że arty-
lerya grecka koło Reveni znacznie wzmo-
niona, stara się zmusić do milczenia
baterie tureckie pod Vilgij. Koło Tyr-
nawosy i Mati wre walka. Pod Mati
odparli Grecy kawalerję turecką i za-
dali jej znaczne straty.

Londyn d. 23 kwietnia.

Do „Biura Reutersa“ donoszą z La-
rissy, że Grecy zdobyli napowrót Gri-
cowali po całodziennych walce i że w
Larissie obiega pogłoska, iż Turcy
cofają się przez wąwóz Melunski do
Elassony.

Berlin d. 23 kwietnia.

Wyjazd króla rumuńskiego do Ab-
bazyi uważają tu za dowód, że Ru-
munia na razie się nie obawia, aby
zamieszki wschodnie oddziały na Bal-
kany.

Paryż d. 23 kwietnia.

W imieniu Egiptu i żyjących tutaj
Egipcyan wystosował znany patriota
egipski Mustafa Kamel do cesarza ni-
emieckiego telegram z głęboką podzię-
ką za jego postępowanie wobec pań-
stwa Otomańskiego i wyrażającą oraz
nadzieję, że cesarz także dla Egiptu
życzyliw się okaże i poprze dążenia
Egipcyan do wolności i autonomii
(przeciw Anglii).

Rzym d. 23 kwietnia.

Minister wojny zabronił wyrusze-
nia zorganizowanych oddziałów ochot-
nicznych do Grecyi, pojedynczo jednak
ochotnicy odjeżdżać mogą jak dotych-
czas.

Konstantynopol d. 23 kwietnia.

Osman Ghazi basza, sławny obroń-
ca Plewny, odjeżdża dziś na teatr
wojny.

Porta mobilizuje podobno dwie no-
we brygady rezerwistów i jedną dywizję
niższych.

Porta zapewnia, że nie otrzyma-
ła dotychczas żadnej wiadomości o
wojennej akcyi Greków przeciw Sa-
lonice.

Konstantynopol d. 23 kwietnia.

Poruszenia floty greckiej wzbu-
dzają tu poważne zaniepokojenie. —
Obawiają się ataku na Konstanty-
nopol.

Londyn d. 23 kwietnia.

Do dzienników tutejszych donoszą

z Elassony, że grecki major Angoli-
nos, który ze swym oddziałem bronil
tak bohatercko ufortyfikowanej pozyc-
ji Griowali, którą Turcy trzy razy
zdobywali, a on ją trzy razy im ode-
brał, straciwszy ją po raz ostatni, a
widząc, że nie zdoła jej jeszcze raz
odebrać ze swym zdziśniętym i
wycieńczonym oddziałem, zastrze-
lił się.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Wczoraj odbył się obiad dworski,
po którym cesarz Wilhelm, odpro-
wadzony przez cesarza Franciszka Józe-
fa odjechał na dworzec. Cesarzowie
pożegnali się serdecznie.

Cesarz Wilhelm nadał hr. Badeniu
wielki krzyż orderu czerwonego
orka, a Banffyemu order czerwonego
orka I. kl.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi włoskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

Wiedeń d. 23 kwietnia.

Cesarz złożył dziś wizytę ambasa-
dowi węgierskiemu i złożył mu życze-
nia z powodu uniknięcia zamachu
przez króla Humberta.

W

